

VISU ZEMJU PROLETĀRIEŠI, SAVIENOJĒTIETIES!

# CĪŅA

LA TVIJAS KOMŪNISTISKĀS (BOĻŠEVIKU) PARTIJAS  
CENTRĀLĀS KOMITEJAS ORGANS

№ 17. (40. gads)

1943. g. 7. maijā.

Zem Ļeņina karoga, Staļina vadībā — u z  
priekšu, par vācu okupantu sagraīvi un iz-  
triekšanu no mūsu Dzimtenes robežām!

## AUGSTĀKĀ VIRSPAVĒLNIKA PAVĒLE

1943. g. 1. maijā

№ 195

Maskavā

Biedri sarkanarmieši un sarkanie jūrnieki, komandieri un politdarbnieki, partizāni un partizānes, strādnieki un strādnieces, zemnieki un zemnieces, inteligentā darba ļaudis! Brāļi un māsas, kas pagaidām nonākuši vācu apspiedēju jūgā! Padomju Valdības un mūsu Boļševiku Partijas vārdā sveicinu un apsveicu jūs 1. Maija dienā!

Bargā Tēvijas kara laikā mūsu zemes tautas sagaida 1. Maija dienu. Viņas uzticējušas savu likteni Sarkanai Armijai un nav vīlušas savās cerībās. Padomju karavīri cēlušies visiem spēkiem sargāt Dzimteni un nu jau gandrīz 2 gadus aizstāv Padomju Savienības tautu godu un neatkarību.

1942./43. g. g. ziemas kampaņas periodā Sarkanā Armija nopietni sakāva hitleriešu karapulkus, iznīcināja milzīgu vairumu ienaidnieka dzīvā spēka un tehnikas, ielenca un likvidēja divas ienaidnieka armijas pie Staļingradas, saņēma gūstā vairāk kā 300 tūkstošus ienaidnieka zaldātu un ofiēcieru un atbrīvoja no vācu jūga simtiem padomju pilsētu un tūkstošiem sādžu.

Ziemas kampaņa pierādīja, ka Sarkanās Armijas uzbrukuma spēks pieaudzis. Mūsu karapulki ne tikai iztrieca vāciešus no teritorijas, kuŗu tie sagraība 1942. gadā, bet ieņēma arī virkni pilsētu un rajonu, kas atradās ienaidnieka rokās jau pusotra gada. Izrādījās, ka novērst Sarkanās Armijas uzbrukumu nebija vācu spēkos.

Pat pretuzbrukumam šaurā frontes iecirknī Harkovas rajonā hitleriskā karavadība izrādījās spiesta pārsviest vairāk kā trīs desmitus jaunu diviziju no Vakareiropas. Vāciešu aprēķins bija ielenkt padomju karapulkus Harkovas rajonā un sarīkot mūsu karapulkiem „vācu Staļingradu“. Taču hitleriešu karavadības mēģinājums revanšēties par Staļingradu izgāzās.

Tajā pat laikā mūsu sabiedroto uzvarošie karapulki sakāva itaļu-vācu karapulkus Lībijas un Tripolitānijas rajonā, iztīrīja šos rajonus no ienaidniekiem un tagad turpina tos graut Tunisas rajonā, bet drošsirdīgā angļu-amerikāņu aviācijas dod grauļošus triecienus Vācijas, Itālijas kara rūpniecības centriem, vēstot otrās frontes rašanos Eiropā pret itaļu-vācu fašistiem.

Tādā kārtā trieciens ienaidniekam no austrumiem, no Sarkanās Armijas puses, pirmo reizi kara laikā saplūda ar triecienu no rietumiem, no mūsu sabiedroto karapulku puses — vienotā kopējā trieciēnā.

Visi šie apstākļi kopā satricināja līdz pamatiem hitlerisko kara mašīnu, pārgrozīja pasaules kara gaitu un radīja nepieciešamos priekšnoteikumus uzvarai pār hitlerisko Vāciju.

Rezultātā ienaidnieks izrādījās spiests atzīt sava stāvokļa nopietnu pasliktināšanos un sāka vaīmanāt par militāru krīzi. Tiesa, ienaidnieks cenšas segt savu kritisko stāvokli, taisot troksni par „totālo“ mobilizāciju. Bet nekāda troksņa taisšana nevar padarīt neesošu to faktu, ka fašistu nometne patiesi pārdzīvo nopietnu krīzi.

Krīze fašistu nometnē izpaužas vispirms tā, ka ienaidnieks izrādījies spiests atklāti atteikties no savas pirmsākuma



orientācijas uz zibenskaru. Ienaidnieka nometnē tagad vairs nav modē runāt par zibenskaru — kļiedzošo plāpāšanu par zibenskaru nomainījusi gaudulīga pātarošana par ilgstoša kara nepieciešamību. Ja agrāk vācu fašistiskā karavadība lielījās ar zibenīga uzbrukuma taktiku, tad tagad šī taktika izbeigta, un vācu fašisti lielās ne vairs ar to, ka viņi izveduši vai domā izvest zibenīgu uzbrukumu, bet ar to, ka viņiem izdevies veikli izsprukt no angļu karapulku ielenčoša trieciēna Ziemeļāfrikā vai arī no padomju karapulku ielenkuma Demjanskas rajonā. Fašistiskā prese pilna lielīgiem ziņojumiem par to, ka vācu karapulkiem izdevies aizmukt no frontes un izvairīties no jaunās Staļingradas vienā vai otrā austrumu vai Tunisas frontes daļā. Redzams, hitleriešu strategiēm vairs nav ar ko lielīties.

Krīze fašistu nometnē, otrkārt, izpaužas tā, ka fašisti sāk arvien biežāk runāt par mieru. Spriežot pēc ārzemju preses ziņojumiem, var nākt pie slēdziena, ka vācieši gribētu panākt mieru ar Angliju un ASV ar noteikumu, ka tās novērsās no Padomju Savienības, vai,

otrādi, viņi gribētu panākt mieru ar Padomju Savienību ar noteikumu, ka tā novērsās no Anglijas un ASV. Paši būdami nodevīgi līdz matu galiem, vācu imperiālisti nekaunās mērot sabiedrotos ar savu mērauklu, rēķinot, ka kāds no sabiedrotiem uzķersies uz šīs maksķeres. Skaidrs, ka ne tāpēc, ka tiem labi klājas, vācieši plāpā par mieru. Plāpība par mieru fašistu nometnē liecina vienīgi par to, ka viņi pārdzīvo smagu krīzi. Bet par kādu mieru var būt runa ar imperiālistiskajiem laupītājiem no vācu fašistiskās nometnes, kuŗi pārpludinājuši Eiropu asinīm un pārklājuši to ar karātavām? Vai nav skaidrs, ka Eiropai mieru var dot vienīgi pilnīga hitlerisko armiju sagraīve un hitleriskās Vācijas bezierunu kapitulācija? Vai vācu fašisti nepļāpā par mieru tāpēc, ka viņi jūt gaidāmās katastrofas tuvošanos?

Vācu-itaļu fašistiskā nometne pārdzīvo smagu krīzi un atrodas savas katastrofas priekšā.

Tas, protams, nenozīmē, ka hitleriskās Vācijas katastrofa jau sākusies. Nē, to tas nenozīmē. Hitleriskā Vācija un viņas armija satricinātas un pārdzīvo

krīzi, bet tās vēl nav satriektas. Būtu naīvi domāt, ka katastrofa nāks pati, pašplūsmes ceļā. Vajadzīgi vēl divi — trīs tādi varenī trieciēni no rietumiem un austrumiem, kādus hitleriskā armija saņēma pēdējos 5 — 6 mēnešos, lai hitleriskās Vācijas katastrofa kļūtu par faktu.

Tāpēc Padomju Savienības tautām un viņu Sarkanai Armijai tāpat kā mūsu sabiedrotiem un viņu armijām vēl stāv priekšā barga un smaga cīņa par pilnīgu uzvaru pār hitleriskajiem necilvēkiem. Šī cīņa prasīs no viņiem lielus upurus, milzīgu izturību, dzelzainu nelokāmību. Viņiem jāmobilizē visi savi spēki un iespējas, lai sakaūtu ienaidnieku un tādā kārtā izlauztu ceļu uz mieru.

Biedri! Padomju tauta izrāda vislielākās rūpes par savu Sarkanu Armiju. Viņa gatava atdot visus savus spēkus padomju zemes militārās varenības tālakai stiprināšanai. Nepilnu 4 mēnešu laikā Padomju Savienības tautas iemaksājušas Sarkanās Armijas fondā vairāk kā 7 miljardus rubļu. Tas vēlreiz rāda, ka karš pret vāciešiem patiešām ir visu Padomju Savienībā dzīvojošo tautību vistautas karš. Strādnieki, kolhoznieki, inteliģence, nenolaižot rokas, nesatricināmi un vīrišķīgi panesot kara izsauktās grūtības, strādā uzpēmumos un iestādēs, transportā, kolhozos un sovhozos. Bet karš pret vācu fašistiskajiem iebrucējiem prasa, lai Sarkanā Armija saņemtu vēl vairāk lielgabalu, tanku, lidmašīnu, ložmetēju, automatu, mīnmetēju, kaujas piederumu, bruņojuma, pārtikas. Tā tad nepieciešams, lai strādnieki, kolhoznieki, visa padomju inteliģence strādātu fronteī ar divkārtotu enerģiju.

Vajadzīgs, lai visi mūsu ļaudis un visas iestādes aizmugurē strādātu saskaņoti un precīzi kā labs pulksteņa mehānisms. Atcerēsimies lielā Ļeņina norādījumu: „Reiz karš izrādījies nenovēršams — visu karām, un mazākai izlaidībai un enerģijas trūķumam jātieķ sodītam saskaņā ar kara laika likumu.“

Atbildot uz savas tautas uzticību un gādību, Sarkanai Armijai vēl stiprāk jāsit ienaidnieks, nesaudzīgi jāiznīcina vācu iebrucēji, nemitīgi jādzēn tie ārā no padomju zemes. Sarkanā Armija pa kara laiku ieguvusi bagātīgu kara pieredzi. Simti tūkstoši kareivju pilnībā apguvuši savu ieroci. Daudzi komandieri iemācījušies prasīgi vadīt karapulkus kaujas laukā. Bet apmierināties ar to būtu nesaprātīgi. Kareivjiem jālemācās labi pārvaldīt savu ieroci, komandieriem jāklūst par kaujas vadības meistariem. Bet arī tas vēl par maz. Kara lietās, bet jo vairāk tādā karā kā tagadējais karš, nedrīkst stāvēt uz vietas. Palikt kara lietās uz vietas — nozīmē atpalkt. Bet atpalkuķos, kā zināms, sit. Tāpēc galvenais pallaban ir tas, lai visa Sarkanā Armija diendienā uzlabotu savu kaujas prasmi, lai visi Sarkanās Armijas komandieri un kareivji izstudētu kara pieredzi, mācītos karot tā, kā to prasa uzvaras lieta.

Biedri sarkanarmieši un sarkanie jūrnieki, komandieri un politdarbnieki, partizāni un partizānes!

(Turpinājums 2. lapas pusē.)





